ПОСТАНОВЛЕНИЕ

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

14.06.2016

№11
г. Волгодонск

	Председательствующий
Секретарь
	Юрченко Е.В.

Малькова А.М.

	Присутствовали

члены комиссии:

	Андреева О.А., Белоглазова Е.П., Голикова Г.В, Зяблова С.В., Прокопенко С.А., Старинов М.В., Теленкова И.В., Чернышов В.Н.

	Приглашенные:

	Кравченко В.Н. - заместитель руководителя СО по г.Волгодонск СУ СК РФ по РО, классные руководители образовательных организаций, несовершеннолетние, родители (законные представители).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О межведомственном взаимодействии в работе по профилактике и мерах по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних из семей и государственных учреждений (анализ причин и условий самовольных уходов и их последствий).
	Докладчик:
	Малькова А.М. – главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

2. Об обеспечении занятостью и досугом несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики и «группы риска» в летнее время, как одной из эффективных форм профилактики правонарушений.
	Докладчик:
	 Управление образования г.Волгодонска.

3. О рассмотрении представления заместителя прокурора Ростовской области старшего советника юстиции Киреева А.Б. от 06.06.2016 №21.11.2016.

	Докладчик:
	Малькова А.М. – главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

4. О рассмотрении информации ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» о насильственных действиях сексуального характера в отношении малолетней Е.А.А.
	Докладчик:
	Малькова А.М. – главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

5. О решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (Л.С.Д., П.Д.Г., А.И.И.).
	Докладчик:
	Малькова А.М. – главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

6. О результативности и эффективности реализации индивидуальных программ реабилитации, их корректировка с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних в отношении С.А.А.

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП.

7. Рассмотрение дел об административных правонарушениях.

	Докладчик:
	Малькова Алла Михайловна, главный специалист - ответственный секретарь КДНиЗП.

1.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о межведомственном взаимодействии в работе по профилактике и мерах по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних из семей и государственных учреждений (анализ причин и условий самовольных уходов и их последствий) (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:
Малькова А.М., Юрченко Е.В.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию КДНиЗП о межведомственном взаимодействии в работе по профилактике и мерах по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних из семей и государственных учреждений принять к сведению.

1.2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних продолжить работу по профилактике и мерах по предупреждению самовольных уходов несовершеннолетних из семей и

государственных учреждений.

1.3. МУ МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И.) при выявлении факта самовольного ухода несовершеннолетним в течение 3 дней письменно информировать КДНиЗП.

1.3. МБУ ЦППМСП «Гармония» г.Волгодонска (Мельничук Г.Н.) с целью недопущения повторных фактов самовольного ухода несовершеннолетним организовать работу с несовершеннолетними, совершившими самовольный уход.
1.4. На основании ст.11 ФЗ No120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2.СЛУШАЛИ:

Белоглазову Е.П., об обеспечении занятостью и досугом несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики и «группы риска» в летнее время, как одной из эффективных форм профилактики правонарушений (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Белоглазова Е.П., Юрченко Е.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию Управления образования г.Волгодонска признать удовлетворительной.

2.2. Управлению образования г.Волгодонска (Тимохина Е.Н.),  ГКУ РО «Центр занятости населения г.Волгодонска» (Омельченко М.Н.), отделу по молодежной политике Администрации г.Волгодонска (Шемитов О.В.), департаменту труда и социального развития Администрации г. Волгодонска (Пашко А.А.) обеспечить контроль 100% организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики и проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении.

2.3. Руководителям образовательных организаций и учреждений интернатного вида обеспечить 100% досуговую и временную занятость несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в органах системы профилактики.

2.4. На основании ст.11 ФЗ No120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3.СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении представления заместителя прокурора Ростовской области старшего советника юстиции Киреева А.Б. от 06.06.2016 №21.11.2016 (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:  Малькова А.М., Юрченко Е.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. КДНиЗП (Малькова А.М.):

- при вынесении постановлений о привлечении к административной ответственности по ч.1. ст.5.35 КоАП РФ давать всестороннюю, полную и объективную оценку доказательной базы, устанавливая причинно-следственную связь между неисполнением или ненадлежащим исполнением родительских обязанностей и фактом совершения административного правонарушения несовершеннолетним;
- в случае неявки на заседание КДНиЗП лица, в отношении которого составлен административный протокол, в целях недопущения прекращения производства об административном правонарушении в виду истечения сроков давности привлечения к ответственности, направлять в ОДН ОП-1,2 МУ МВД России «Волгодонское» определения о приводе физического лица.
4. СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о рассмотрении информации ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» о насильственных действиях сексуального характера в отношении малолетней Е.А.А. (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М., Юрченко Е.В.

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. МБУ ЦППМСП «Гармония» (Г.Н.Мельничук):

-  оказать консультативную помощь Е.Н.Г.;

- организовать психолога – педагогическое сопровождение малолетней Е.А.А.

4.2. На основании ст.11 ФЗ No120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5. СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о решении вопросов по защите прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его содержанию, воспитанию и обучению, в том числе посредством лишения (ограничения) родительских прав законных представителей (Л.С.Д., П.Д.Г., А.И.И.) (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М., Юрченко Е.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. ОДН ОП – 2 МУ МВД «Волгодонское» (Прокопенко С.А) подготовить и передать в отдел опеки попечительства Управления образования города Волгодонска документы в отношении Л.С.Д. для лишения ее родительских прав в отношении  4 малолетних детей.

5.1.1 Отделу опеки и попечительства Управления образования города Волгодонска (Кочеткова М.В.):

- оказать содействие в оформлении опеки над малолетней Л.А.В. в семью по заявлению Л.С.Д.,

- направить документы в отношении Л.С.Д. о лишении ее родительских прав в Волгодонской районный суд.

5.2. МБОУ СШ № 5 (Чудинова Л.Э.) организовать профилактические мероприятия по профилактике ДТП с учащимися и их родителями с привлечением инспекторов ОГИБДД МУ МВД России «Волгодонское», ОДН Волгодонского линейного отдела полиции, направить информацию о проведенной работе в КДНиЗП до17.09.2016 года.

5.3. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) осуществлять ежедневный патронаж семьи А.И.И. в течение 14 дней, направить информацию о проведенной работе в КДНиЗП до 05.07.2016 года.
5.4. На основании ст.11 ФЗ №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
6. СЛУШАЛИ:

Малькову А.М., о результативности и эффективности реализации индивидуальных программ реабилитации, их корректировка с учетом изменения семейных ситуаций и поведения несовершеннолетних в отношении Самойловой А.А. (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Малькова А.М.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Руководителям органов и учреждений системы профилактики направить дополнительные мероприятия в программу реабилитации семьи С.А.А. в срок до 01.07.2016.
6.2. ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» (Голикова Г.В.) осуществлять еженедельный патронаж семьи С.А.А. в течение 30 дней, направить информацию о проведенной работе в КДНиЗП до 25.07.2016 года.
6.3. На основании ст.11 ФЗ No120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление КДНиЗП обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
7. СЛУШАЛИ:

Малькову А.М. о рассмотрении дел об административных правонарушениях, информаций органов системы профилактики в отношении несовершеннолетних, законных представителей, иных лиц.

На заседании рассмотрено 39 дел, в том числе 30 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35

КоАП РФ
	ч.1 ст.6.24

КоАП РФ
	ст.20.21КоАП РФ
	ст.20.22

КоАП РФ
	ч.5 ст.1.11

КоАП РФ
	ч.4 с.2.5 ОЗ №273-ЗС
	ч.1 ст.20.20КоАП РФ

	15
	4
	1
	5
	3
	1
	1

Вынесены наказания 30 гражданам, из них:

- 21 человек привлечен к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 13100 руб.;

- 9 гражданам вынесены предупреждения.
- 1 несовершеннолетний поставлен на профилактический учет, 4 несовершеннолетних сняты с профилактического учета.

Председательствующий

   Е.В.Юрченко
Секретарь заседания

   А.М.Малькова